
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Previti Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

                                                     
 

C O M U N E  D I  A N T I L L O  
Città Metropolitana di Messina 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
77 
 
18/06/2025 

OGGETTO: ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME 
MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, 
OBBLIGO DI DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME REGIONALI 
AD AZIONI DI INTERESSE COMUNE, CON FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA. ASSEGNAZIONE SOMME 
  

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto, del mese di giugno, alle ore 12:08 e seguenti, in 
seguito ad invito di convocazione, si è riunita in modalità mista/telematica, mediante collegamento in 
videoconferenza, nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute in 
videoconferenza della Giunta Comunale di Antillo“, approvato con delibera di G.M. n. 76 del 
21.04.2022, assicurando trasparenza e tracciabilità, la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori, 
preventivamente identificati ad opera del  Segretario Comunale: 

 
Assume la presidenza il Sindaco    Dott. Paratore Davide 
Partecipano da remoto: Il Vice Sindaco Bongiorno e l’Assessore Lo Giudice. 
Partecipa alla seduta, in presenza nella sala delle adunanze, il Segretario Comunale  Dott.ssa Silvia 
Muscolino. 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

DOTT. PARATORE DAVIDE - SINDACO X   

Bongiorno Simone - Vice Sindaco X   

Lo Giudice Daniele - Assessore X   

Lo Schiavo Simona - Assessore X   

Cardone Carmelo - Assessore  X   

 PRESENTI  5  ASSENTI    0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Previti Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 82 del 17/06/2025 avente ad oggetto Art. 6, comma 1, 

della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, obbligo di 

destinazione del 2% delle somme regionali ad azioni di interesse comune, con forme di 

democrazia partecipata. Assegnazione somme allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 

23/12/2000, art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 82 del 17/06/2025 avente ad oggetto Art. 6, 

comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, 

obbligo di destinazione del 2% delle somme regionali ad azioni di interesse comune, con 

forme di democrazia partecipata. Assegnazione somme allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Previti Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 77  del  18/06/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Dott. Paratore Davide 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Lo Giudice Daniele  

 
 F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino 

  
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 18/06/2025  al 03/07/2025     con il numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì  18/06/2025                                       
                                                                                                               

L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to                                                                

                                                                       
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - 
line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. 
n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 18/06/2025 al 03/07/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li   03/07/2025 
 

       Il Segretario Comunale               
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 18/06/2025 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Dott.ssa Silvia 

Muscolino 
                                                                                                  
  
                                                                                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Previti Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

C O M U N E  D I  A N T I L L O  
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

Su iniziativa del Sindaco 
Predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica 

 
OGGETTO: Art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 
della L.R. 9/2015, obbligo di destinazione del 2% delle somme regionali ad azioni di interesse 
comune, con forme di democrazia partecipata. Assegnazione somme 
 
PREMESSO che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 
6 della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali devono essere spese con 
forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo 
delle somme non utilizzate secondo tale finalità; 

ATTESO che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme 
di democrazia partecipata, per il corrente anno, viene a determinarsi in circa € 7.600,00; 

DATO ATTO che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha 
assunto in questi ultimi anni una rinnovata centralità; 

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica con la quale vengono fornite disposizioni per l'applicazione del comma 
1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 13 del 09/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
il Consiglio Comunale ha stabilito i criteri generali per dare attuazione allo strumento 
partecipativo; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04.06.2025, con la 
quale: 
- è stato approvato l’avviso relativo alla destinazione delle somme ex art. 6 della L.R. n. 

5/2014 e ss.mm.ii.  
- è stato previsto, il termine non inferiore a giorni 10 per la manifestazione delle preferenze 

da parte dei cittadini. 
- si è stabilito che l’importo da destinare alle azioni di interesse comune verrà ripartito nelle 

seguenti misure 
 100% 1° preferenza 

 
VISTO l’avviso pubblicato sul sito dell’Ente, con termini di scadenza per la consegna del 
modulo contenente la preferenza relativa all’avviso di democrazia partecipata fissati al giorno 
16.06.2025; 
DATO ATTO che al protocollo dell’Ente sono pervenute n. 07 istanze che riportano le seguenti 
preferenze:  

1. Piscina comunale – riqualificazione; (7 preferenze)  
2. Ripetitore frequenza antenna Tele90 (0 preferenze) 
3. Gita sociale (0 preferenze) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Previti Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che, in base alle preferenze espresse, il 100% delle somme devono essere 
assegnate per “Piscina comunale – riqualificazione”; 

CONSIDERATO, quindi, necessario procedere alla destinazione della somma prevista tenendo 
conto della volontà dei cittadini che si sono espressi nelle forme e nei termini previsti 
dall’avviso di cui alla Deliberazione di G.M. n. 67/2025; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 
13.05.2025;  

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

PROPONE 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO che, in base alle preferenze espresse, il 100% delle somme devono 
essere destinate al seguente intervento “Piscina comunale – riqualificazione”;  

3. DI ASSEGNARE, a tal fine, la somma di euro 7.600,00 pari al 2% delle somme regionali 
da destinare ad azioni di interesse comune, con forme di democrazia partecipata, al 
Responsabile dell’Area Tecnica e di dare, contestualmente, mandato affinché compia tutti 
gli atti necessari e consequenziali per dare attuazione alla presente deliberazione;  

4. DI PRENOTARE la relativa spesa, giusta attestazione del Responsabile dell’Area 
Economico- Finanziaria;  

5. DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 
Il Sindaco 

            F.to Dott. Davide Paratore 
 


